令和２年５月１３日

 大和町立小野小学校保護者 各位

大和町立小野小学校

 校 長 手代木 吉之

 休校期間の延長と学校再開にあたっての基本指針（お知らせ）

 国から４月７日から５月６日までの緊急事態宣言が出され，大和町教育委員会で

も，休校期間を当初の４月１８日～５月６日までとしてきました。

 今回，緊急事態宣言の延長に伴い，５月５日に行われた宮城県の対策会議におい

て県立学校の休校期間が５月３１日まで延長となり，同様の対応が市町村の教育委

員会にも要請されました。

 同時に，今回は各校で，学年や学級ごとに登校日を設定し，時差登校や部分登校

を基本に短縮授業を行うなど，段階的に本格的な再開に近づけることも要請の内容

に盛り込まれました。

 保護者の皆様には再三にわたる休校の延長で大変な御迷惑をお掛けいたします

が，何卒今回の措置について御理解いただきますようお願い申し上げます。

 今回改めて，令和２年度，８１９名の全校児童と５９名の全教職員で学校生活を送る

にあたって，小野小学校の「新型コロナウィルス感染症」への対策と今回の休校延長へ

の対応として，以下のような基本指針を作成しましたので，お知らせします。

基本方針

基本指針

１ 入学式について

 ・６月１日（月）に入学式を午前，午後の２回に分けて実施します。会場は本校体育館

で，１年生４学級１２９名を２学級ずつに分け，式典の内容を精選して実施します。

２年生～６年生は，臨時休業とします。

※式典後の集合写真は，児童のみで撮影します。

・学校再開にあたっては，児童の安全・安心を最優先にします。

・授業は，前学年での「未履修部分」も含め，児童の負担過多にならないように配慮し

て進めていきます。

・再三の休校期間の延長を踏まえ，子供たちの心のケアを重視し，担任と子供が直接電

話で話す機会を設けます。

・休校期間中の学習支援について，課題の配付（教員）と提出（保護者）を計画的に行

います。

・今後の宮城県内での感染状況を注視し，感染対策を行った上で，児童の登校日を設定

し，段階的に準備を進めます。

   ※保護者の皆様は一家庭２人まで参加可能です。参加する皆様はマスクを着用し，

体育館入り口に設置している消毒液で手指の消毒をお願いします。

２ 始業式について

・三密（密集・密接・密閉）を避けるために一斉の始業式は行いません。６月２日(火)

の登校日に放送によって１学期の開始を知らせます。（校長が放送で児童に話すこと

をもって始業式の代わりとします。）

３ 担任から各ご家庭への電話について（新）  ※詳しくは【別紙１】

 ・新年度になってから，一度も担任とお子さんがお会いしていない状況から，５月８日

（金）から５月１４日（木）までの期間を使って，担任とお子さんが直接電話で以下の

ことについてやりとりをさせていただきます。

・心身の状況

・課題の進捗状況

・学校生活への不安等

短時間ではありますが，直接子供たちと担任が話をする機会を作りたいと思います

ので，御協力をお願いします。

４ 休校期間中の学習支援（課題の回収及び次回の課題の配付について）（新）

（１）期 間 （※ 暫定）

・令和２年５月１１日（月）～５月３１日（日）

（２）時 間

・ポスティング → 毎週水曜日９:００～

・回収箱    → ２４時間 （平日・土・日，随時）

（３）内 容

   ・各学年その週の学習課題を含めた学習計画表を配付します。

・課題の配付・返却   → 各家庭にポスティング。

・課題の提出（回収） →  校舎北(幼稚園側)１階の職員玄関横に回収箱(蓋付き)を用意

しましたので，保護者の皆様には御都合のよい時間に学年ご

との投入口に入れていただくよう御協力をお願いします。

（４）方 法

① 担任  ：課題を用意し，丸付けを終えたノート等と一緒に

各家庭にポスティングする。

② 児童  ：課題に取り組む。

③ 保護者：職員駐車場に車を停め，回収箱に入れていく。

（５）留意点

・ 家庭へのポスティングは，兄弟分まとめて行う予定です。

５ 休校期間の児童の登校日について（新）  ※詳しくは【資料ｐ１～４】

・三密を避けるために，地区ごとの分散登校とします。

 ・対 象  ２年生～６年生児童

 ・日 時  令和２年 ５月２８日（木）【杜１・杜２・小野地区・もみじ学級】

２９日（金）【杜３・もみじケ丘地区】

・内 容  課題の回収及び配付を午前(8:10～9:10)の１時間程度で行います。

※ただし，県内の感染状況を注視し，感染リスクが高いと判断した場合には，児童登校

日を中止します。その時は，担任が課題を配付し，保護者の皆様の協力を得て「課題回

収箱」を活用し，課題を回収させていただきます。

６ オンライン授業（双方向）について

  大変残念ながら今回の休校期間内での実施は見送りました。

  ・本校では，職員が個人として取得した Google のアカウントを活用し，既に教員が web

での授業と課題の提示や双方向でのやり取りなど試行しております。

・各御家庭と学校を結んだオンライン授業の実現のためには，タブレット端末の準備，

Wi-Fi 環境の整備等，まだ検討課題が多くあります。いずれ本格的に着手する場合に

は，改めてお知らせいたします。

７ 授業開始について  ※詳しくは【資料ｐ１～４】

・三密（密集・密接・密閉）を避けるために８１９名の児童を地区ごと２つのグループ

に分けて午前・午後時間差で登校するようにし，段階的に授業を再開していきます。

（１）６月２日（火）～１１日（木）午前・午後地区別登校

※地区ごとの授業を予定しています。この期間は３時間授業で給食はありません。

※午前授業で下校する児童は，各家庭で昼食を取ります。授業後に児童館を利用する

児童は，お弁当を学校で食べ，検温後に職員の指示で児童館に移動します。また，

午後に登校する児童は，お昼を食べてから登校します。（午前中に児童館を利用す

る児童は，お弁当を児童館で食べた後に学校へ登校します）

（２）６月１２日（金）一斉登校開始・全学年４時間授業・弁当の日

  ※今年度初めての一斉登校を行う予定です。検温・マスクの着用をお願いします。

  ※学校で弁当を食べてから下校しますので，弁当の御準備をお願いします。

（３）６月１５日（月）一斉登校・通常授業開始（１年生４時間授業）・給食開始

※学校給食を実施するに当たっては，「新型コロナウイルス感染症に対応した学校

再開ガイドライン」に沿って感染予防に心掛け実施いたします。

※地区別登校期間，児童の登下校時に職員による街頭指導を行いますが，児童館と学

校の往復は，原則児童のみで行います。ただし，１年生が入学間もない時期である

ことや，通常とは異なる時間帯になることを考慮し，地域の皆様や保護者の皆様の

御協力を得ながら，安全面に配慮して児童を見守る予定です。

８ 職員や児童の感染予防について

 ・職員は毎朝検温し，結果について教頭に報告します。検温の結果，普段より熱がある

  場合や体調に不安があるときには，自宅待機とします。

 ・児童のみなさんも，朝に必ず検温して風邪症状の確認をお願いします。結果を配付

済みの「健康観察カード」で担任の先生に報告します。

    ※検温を忘れると，学校で検温をすることになります。人数が多い場合，授業の実施

に支障をきたす場合もあります。必ず御家庭で検温し，報告していただくように

御協力願います。

 ・もしお子様に発熱，咳，喉の痛み等の風邪の症状が見られる場合は，御自宅で休養し

ていただくことになります。風邪の症状が見られる場合は，まずは学校に御連絡・相

談ください。なお風邪の症状により登校しなかった場合でも，学校を「欠席」したと

いう扱いにはなりません。

※お子様だけでなく，御家族の方に発熱等の風邪症状がある場合，登校させず，自宅

等で静養させてください。以下のような症状がある場合には，宮城県・仙台市コー

ルセンター（022-211-3883）に連絡し，その指示に従って医療機関を受診してくだ

さい。また，学校にも御連絡ください。

   ●息苦しさ（呼吸困難），強いだるさ（倦怠感），高熱などの強い症状のいずれか

がある場合

    ●発熱やせきなど軽い風邪の症状が続く場合（※４日以上続く場合は必ず）

 ・登下校時も含めて，学校では必ずマスクを着用します。また，教室に入るときは手洗

いを励行します。

【マスクについて】

※子どもたちの生活では，近距離での会話や発声等が必要となることも考えられる

ため，飛沫を飛ばさないよう，咳エチケットの要領でマスクの装着を心掛ける

ことをお願いします。

※婦人会の皆様から寄贈していただいたマスクは，予備として児童向けに活用して

いきますが，数に限りがあります。何卒，各御家庭でマスクの準備をしていただき

ますようお願いします。

【手洗いについて】

※休み時間に手洗い場に多くの人が密集しないように，手洗い場の利用にあたって

は教員から児童に指示を出します。

９ 授業中の教室環境や学習形態について

 ・各学級で，一人一人の席の間隔をできるだけ大きくとれるような座席配置にします。

（１～２メートルの距離の確保）

 ・手の届く距離に多くの人が密集しないよう， 参加者の制限，一定の距離を空ける，

時短・精選などに努めます。

・教室では，換気がよいように２方向の窓を開けて生活します。また，出入口のドアは

いつも開けておきます。

 ・この期間，ペアで話し合ったり，グループで話し合ったりするなど，飛沫感染の可能

性のある学習形態での授業は行いません。

 ・教科指導において，以下に示したような感染症対策を講じてもなお感染の可能性の高

い学習活動は行いません。

（学習時期を変更したり，内容を変更したり，実施の有無を検討していきます。）

●音楽科における狭い空間での歌唱指導や身体の接触を伴う活動

   ●家庭科における調理等の実習

●体育科における児童が密集する運動や児童が近距離で組み合ったり接触したり

する場面が多い運動

   ●外国語科・外国語活動における接触や密接を伴うコミュニケーション活動

●運動会や学習発表会，修学旅行等の児童が密集して長時間活動する学校行事

１０ 小野小教職員からのメッセージ（新）

５月１２日から，本校ホームページに，小野小職員から子供たちへの音声メッセー

ジをリレー形式で配信する予定です。

１１ その他

  以上の感染症対策での授業開始にあたって，不安な点があれば，どんな小さなこと

でも構いませんので，下記担当まで御連絡願います。

【お問い合わせ先】

大和町立小野小学校

・感染症対策全般（家庭への電話，メール配信等）に関すること

教 頭  德 田  修

教 頭  安 藤 真由美

・子供たちの心と体の健康に関すること

  養護教諭 横 山 聖 子

・児童の登下校やホームページに関すること

主 幹  島 貫 達 也

・地区別登校や教育課程（授業，行事，オンライン授業）に関わること

  教諭（教務主任）堀 田 理 永

参考 コロナウイルス感染症対策としての学校の臨時休業に係る学校運営上の工夫について（通知） （令和２年

５月１日時点）

新型コロナウイルス感染症に対応した小学校，中学校，高等学校 及び特別支援学校等における教育活動の再

開等に関するＱ＆Ａ （令和２年４月２３日時点）

【別紙2-①】

5/28 (木)

29 (金)

6/1（月）

2（火）

3（水）

4（木）

5（金）

8（月）

9（火）

10（水）

11（木）

12（金）

15（月）

保護者の皆様へ

※　きょうだいで一緒に下校する場合は，どこで待ち合わせるか確認して
    から登校させてください。

地区別登校スケジュール　   　5/12版

※　地区別登校日（6月11日まで）は，給食がありません。

※　６月１２日（金）はお弁当持参の日です。

※　６月１５日（月）から給食が始まります。

  8:10 登校・朝の会（健康観察）

8:20 ～   9:00 1校時

9:10 ～   9:50 2校時

10:00 ～ 10:40 3校時

帰りの会

10:50 児童館に行く児童

・1年生→弁当（PTA室）

・2年生→弁当（少人数教室Ⅰ） 12:15下校

・3,4年生→弁当（少人数教室Ⅱ）

10:51 1組・4組・もみじ学級　下校

10:53 2組・3組　下校

10:54 きょうだいで帰る児童　下校（きょうだいで約束した場所へ）

12:50 登校・昼の会（健康観察）

13:00 ～ 13:40 1校時

13:50 ～ 14:30 2校時

14:40 ～ 15:20 3校時

帰りの会

15:30 児童館に行く児童 →　※AMと同じ場所へ（検温）

15:33 1組・4組・もみじ学級　下校

15:36 2組・3組　下校

15:37 きょうだいで帰る児童　下校（きょうだいで約束した場所へ）

【別紙2-④】

6/2(火)～11(木)　           【1～5年生】

             地区別登校タイムスケジュール

※ 8:15～8:20 始業式（6/2）

※ 12:55～13:00 始業式（6/2）

AM登校

PM登校

※ 児童館から登校してくる児童は，健康カードの検温の欄

に緑のペンでチェックマークが入っていれば「発熱なし」の

印です。

4

6/5

  8:10 登校・朝の会（健康観察）

8:20 ～   9:00 1校時

9:10 ～   9:50 2校時

10:00 ～ 10:40 3校時

帰りの会

10:51 1組・3組・もみじ学級　下校

10:53 2組・4組　下校

10:54 きょうだいで帰る児童　下校（きょうだいで約束した場所へ）

12:50 登校・昼の会（健康観察）

13:00 ～ 13:40 1校時

13:50 ～ 14:30 2校時

14:40 ～ 15:20 3校時

帰りの会

15:33 1組・3組・もみじ学級　下校

15:36 2組・4組　下校

15:37 きょうだいで帰る児童　下校（きょうだいで約束した場所へ）

【別紙2-➁】

【別紙2-⑤】

6/2(火)～11(木)　              【6年生】

             地区別登校タイムスケジュール

※ 8:15～8:20 始業式（6/2）

※ 12:55～13:00 始業式（6/2）

AM登校

2 4

PM登校

4

【2～6年生】※１年生は登校なし

8:10 登校・朝の会（健康観察）

8:20 ～ 9:00 1校時

帰りの会

9:10 1組・4組・もみじ学級　下校

9:13 2組・3組　下校

9:14 きょうだいで帰る児童　下校（きょうだいで約束した場所へ）

地区別登校対応　教職員人員配置　【　Ｄパターン①　】

5/28(木) 5/29(金)

教務 ３年少人数

主幹

にじいろ通級 ５年ＴＴ

６年主任 もみじ１

４年少人数 もみじ２

ことば通級 もみじ３

家庭科室（発熱児童待機） もみじＴＴ もみじ４

支援員(保) 支援員(今)

１の１ １の２

１の４ １の３

5/28(木) , 29(金)

地区別登校タイムスケジュール

登校時間

7:20-7:50 シュシュ交差点

7:30-8:00 幼稚園前信号

7:40-8:10

中央昇降口

東昇降口

7:40-8:20

下校時間

9:10- 9:25 幼稚園前信号

9:10- 9:40
（児童館組検温）

PTA室

少人数Ⅰ・Ⅱ

3 4

【 ２～６年（登校）】

5/28(木) ：杜1,杜2,小野，も学級

29(金)：杜3,もみじヶ丘

課題の回収・配付のみ

（※ １年生きょうだいの分も）

※ 36.9℃未満 → 児童の持っているカードに緑のペンでチェック

37.5℃以上 → 保護者・児童館へ連絡

37.0℃以上37.5℃未満 → 再度検温。37.5℃以上なら保護者・児童館へ連絡

【 １年生（臨時休業）】

ポスティングにて課題の配付

（※ きょうだいがいる場合は任せる）

（※ 前回の分の回収は，引き続き

ボックスで）

【
別

紙
2

-
➅

】

5
.
1
2
版

地
区

別
登

校
　第

１
週

目
6

/2
（

火
）

6
/
3

（
水

）
6

/
4

（
木

）
6

/
5

（
金

）

地
区

別
登

校
　第

２
週

目
6

/8
（

月
）

6
/9

（
火

）
6

/
1

0
（

水
）

6
/
1

1
（

木
）

6
/
1

2
（

金
）

7
:2

0
-
7

:5
0

シ
ュ

シ
ュ

交
差

点
も
み
じ
T
T

教
務

４
年
少
人
数

３
年
少
人
数

６
年
主
任

7
:3

0
-
8

:0
0

幼
稚

園
前

信
号

①
（

A
M

登
校

）
2
年

主
幹

６
年

5
年

２
年

こ
と
ば
通
級

に
じ
い
ろ
通
級

主
幹

に
じ
い
ろ
通
級

教
務

４
年

４
年
少
人
数

２
年

４
年
少
人
数

４
年

３
年
少
人
数

4
年

５
年

４
年

6
年

６
年

こ
と
ば
通
級

教
務

３
年

３
年

7
:4

0
-
8

:2
0

家
庭

科
室

（
発

熱
児

童
待

機
）

に
じ
い
ろ
通
級

も
み
じ
T
T

６
年
主
任

教
務

主
幹

1
0

:4
5

-
 1

1
:0

0
幼

稚
園

前
信

号
➁

（
各

家
庭

へ
下

校
）

支
援
員
（
今
）

支
援
員
（
保
）

支
援
員
（
今
）

支
援
員
（
保
）

支
援
員
（
今
）

1
2

:1
0

-
1

2
:2

5
幼

稚
園

前
信

号
➂

（
児

童
館

へ
下

校
）

1
2

:1
5

-
1

2
:4

5
幼

稚
園

前
信

号
④

（
P

M
登

校
）

３
年

支
援
員
（
今
）

２
年

支
援
員
（
今
）

３
年

1
2

:1
5

-
1

2
:2

5
も

み
じ

ヶ
丘

児
童

館
付

近
も
み
じ
１

５
年
T
T

も
み
じ
２

主
幹

も
み
じ
T
T

1
2

:1
5

-
1

2
:2

5
杜

の
丘

児
童

館
付

近
４
年
少
人
数

も
み
じ
３

６
年
主
任

も
み
じ
４

３
年
少
人
数

1
2

:0
0

-
1

2
:3

0
シ

ュ
シ

ュ
交

差
点

も
み
じ
２

３
年
少
人
数

に
じ
い
ろ
通
級

６
年
主
任

こ
と
ば
通
級

支
援
員
（
保
）

2
年

４
年

4
年

２
年

も
み
じ
４

も
み
じ
１

も
み
じ
T
T

も
み
じ
３

支
援
員
（
保
）

５
年
T
T

も
み
じ
２

５
年
T
T

３
年

６
年

5
年

３
年

6
年

6
年

５
年

1
2

:2
0

-
1

3
:0

0
家

庭
科

室
（

発
熱

児
童

待
機

）
も
み
じ
３

も
み
じ
４

も
み
じ
１

こ
と
ば
通
級

５
年
T
T

1
5

:2
5

-
1

5
:4

0
幼

稚
園

前
信

号
➄

（
P

M
下

校
）

も
み
じ
４

教
務

も
み
じ
２

も
み
じ
１

も
み
じ
３

1
5
:3
0
-1
5
:5
0

少
人

数
Ⅰ

・Ⅱ
（

児
童

館
へ

向
か

う
児

童

検

温
）

も
み
じ
３

主
幹

も
み
じ
４

も
み
じ
２

も
み
じ
１

地
区
別
登
校
対
応

教
職
員
人
員
配
置

【

Ｄ
パ
タ
ー
ン
➁

】

Ａ
Ｍ 登 校 時 間

7
:4

0
-
8

:1
0

中
央

昇
降

口

東
昇

降
口

Ｐ
M 下 校

3
年

4
年

P
M 登 校

1
2

:2
0

-
1

2
:5

0

中
央

昇
降

口

東
昇

降
口

A
M 下 校

1
1

:4
5

-
1

2
:1

5
少

人
数

Ⅰ
・Ⅱ

（
児

童
館

へ
向

か
う

児
童

検
温

）

5
年

2
年

6
年

※
※ こ の 時 間 帯 が ど う し て も 人 員 不 足 な の で

P T A ・ 保 護 者 ・ 見 守 り 隊 等 の 皆 様 方 に

御 協 力 を お 願 い し た い と こ ろ で す 。

※
3

6
.9

℃
未

満
→

 児
童

の
持

っ
て

い
る

カ
ー

ド
に

緑
の

ペ
ン

で
チ

ェ
ッ

ク

3
7

.5
℃

以
上

→
 保

護
者

・
児

童
館

へ
連

絡

3
7

.0
℃

以
上

3
7

.5
℃

未
満

→
 再

度
検

温
。
3

7
.5

℃
以

上
な

ら
保

護
者

・児
童

館
へ

連
絡

※
3

6
.9

℃
未

満
→

 児
童

の
持

っ
て

い
る

カ
ー

ド
に

緑
の

ペ
ン

で
チ

ェ
ッ

ク
3

7
.5

℃
以

上
→

 保
護

者
・
児

童
館

へ
連

絡

3
7

.0
℃

以
上

3
7

.5
℃

未
満

→
 再

度
検

温
。
3

7
.5

℃
以

上
な

ら
保

護
者

・児
童

館
へ

連
絡

※